ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ PHỔ KHÁNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Phổ Khánh, ngày 21 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình bệnh Viêm da nổi cục ở bò trên địa bàn xã Phổ Khánh

 1. Công tác nắm tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc:

 Ngày 21/02/2024, UBND xã nhận được tin báo của nguời dân về việc bò

bị bệnh Viêm da nổi cục, cụ thể:

 - Bò (bê) của bà Bạch Thị Ngữ, xóm 16, thôn Trung Hải bị phát bệnh

ngày 12/02/2024.

 - Bò (bê) của ông Nguyễn Văn Chung, xóm 32, thôn Qui Thiện bị phát

bệnh ngày 14/02/2024.

 2. Công tác phòng ngừa dịch bệnh ở đàn gia súc:

 - UBND xã chỉ đạo cán bộ Giao thông thủy lợi – khuyến nông – thú y cơ

sở trực tiếp đến hộ chăn nuôi có bò bị bệnh để kiểm tra và hướng dẫn hộ chăn

nuôi, Nhân dân cách phòng bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò.

 - Tuyên truyền, hướng dẫn cho Nhân dân vệ sinh chuồng trại để phòng

ngừa dịch bệnh và khi phát hiện bệnh VDNC ở trâu, bò kịp thời báo cáo UBND

xã để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn dịch bệnh lây lan.

 - Phối hợp với Mặt trận TQVN xã và các hội, đoàn thể ở xã, các trưởng

thôn thường xuyên tuyên truyền cho Nhân dân về công tác phòng, chống dịch

bệnh: Dịch tả lợn Châu phi, bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò.

 3. Đề xuất, kiến nghị:

 Kính đề nghị UBND thị xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của thị xã

phối hợp với UBND xã kiểm tra tình hình dịch bệnh VDNC để có biện pháp

ngăn chặn dịch bệnh, hạn chế lây lan trên diện rộng.

 Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh kính báo cáo UBND thị xã Đức Phổ để

theo dõi và chỉ đạo./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- UBND thị xã Đức Phổ;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- TT Dịch vụ nông nghiệp thị xã;

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;

- BTTUBMTTQVN xã;

- Các tổ chức CT-XH xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- 07 trưởng thôn;

- Lưu: VT, Thường.

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Tĩnh

		2024-02-22T13:55:25+0700

		2024-02-22T14:07:46+0700

		2024-02-22T14:07:48+0700